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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AA „cis-aconitic acid”, cisz-akonitsav

AAD cisz-akonitsav anhidrid

AAK cisz-akonitsav ketén formája

AFLP „amplified fragment length polymorphism”, amplifikált fragmentumhossz

polimorfizmus

ALKP alkalikus foszfatáz

ALT alanin aminotranszferáz

AOAC „Association of Official Analytical Chemists”, Hatósági Analitikai

Kémikusok Szövetsége

AP1 aminopentol, hidrolizált FB1 toxin (HFB1)

API „atmospheric pressure ionization”, atmoszférikus nyomású ionizáció

APCI „atmospheric pressure chemical ionization”, atmoszférikus nyomású

kémiai ionizáció

APPI „atmospheric pressure photoionization”, atmoszférikus nyomású

fotoionizáció

aw vízaktivitás

AST aszpartát aminotranszferáz

C18 18 szénatom hosszúságú láncokat tartalmazó állófázis

CE „capillary electrophoresis”, kapilláris elektroforézis

CE/MS kapilláris elektroforézis tömegspektrométerrel kapcsolva

CID „collision-induced dissociation”, ütközések-indukálta disszociáció

CID-MS ütközések-indukálta disszociáció révén kapott tömegspektrum

DAD „diode-array detector”, diódasoros detektor

DRBC “dichloran rose bengal chloramphenicol”, diklorán-bengálvörös-

kloramfenikol

EFB1 észterezett FB1 toxin

EK Európai Közösség

EKOL az ELTE, a Kromat Kft., és a Dr. E. Wessling Kémiai Laboratórium Kft.

Elválasztástechnikai Kutató és Oktató Laboratóriuma

ELEM „equine leukoencephalomalacia”, lovak agyvelőlágyulása

ELISA „enzyme linked immunosorbent assay”, enzimhez kötött immunoszorbens

vizsgálat

ELSD „evaporative light scattering detector”, egyetemes fényszórásos detektor

ESI „electrospray ionization”, elektroporlasztásos ionizáció

EST „expressed sequence tag”, kifejeződött szekvencia darab címkéje

FA fumonizin „A” analóg

FAc „fumaric acid”, fumársav

FAB „fast atom bombardment”, gyors atom bombázás

FAK keto fumonizin „A” analóg

FB fumonizin „B” analóg

FBK keto fumonizin „B” analóg

FC fumonizin „C” analóg

FIA „flow injection analysis”, áramlási injektálásos analízis

FITC fluoreszcein-izotiocianát

FMOC-Cl 9-fluorenilmetil-kloroformát

dc_253_11

4

FP fumonizin „P” analóg

GC „gas chromatography”, gázkromatográfia

GC/MS gázkromatográf tömegspektrométerhez kapcsolva

GGT gamma-glutamil transzferáz

HACCP „hazard analysis critical control point”, veszélyelemzés a kritikus

irányítási pontokon

HED „high energy dynode”, nagyenergiájú dinóda

HFA hidrolizált fumonizin „A” analógok

HFB hidrolizált fumonizin „B” analógok

3-HP 3-hidroxipiridínium

HPLC „high-performance liquid chromatography”, nagyhatékonyságú

folyadékkromatográfia

HPLC/MS nagyhatékonyságú folyadékkromatográf tömegspektrométerhez kapcsolva

HPLC/MSMS nagyhatékonyságú folyadékkromatográf tandem tömegspektrométerhez

kapcsolva

IAC „immunoaffinity clean-up”, immunoaffinitás tisztítás

IARC „International Agency for Research on Cancer”, Nemzetközi Rákkutatási

Ügynökség

ID „internal diameter”, belső átmérő

ITMS „ion trap mass spectrometer”, ioncsapdás tömegspektrométer illetve

tömeganalizátor

ITS „Internal Transcribed Spacer” szekvencia

2-KG 2-ketoglutársav, α-ketoglutársav

K ketén (CH2CO)

KPH részlegesen hidrolizált keto fumonizin

LA „linoleic acid”, linolsav

LAK linolsav ketén formája

LDH laktát dehidrogenáz

LOD „limit of detection”, detektálási (kimutatási) határ

LOQ „limit of quantitation”, meghatározási határ

MEA „malt extract agar”, malátakivonatos agar

MAP mitogén-aktivált protein

MAPK mitogén-aktivált protein kináz

MI metilénimin

MP „mating population”, párosodási populáció

MRM „multiple reaction monitoring”, többszörös reakció monitorozás

MS „mass spectrometry”, tömegspektrometria

MSMS tandem tömegspektrometria

m/z tömeg/töltés

NBD-F 4-fluor-7-nitrobenzofurazán

NCM-FB1 N-(karboximetil)-FB1

NDF-FB1 N-(1-dezoxi-D-fruktóz-1-il) fumonizin B1

NMR „nuclear magnetic resonance”, magmágneses rezonancia spektroszkópia

NRPS nem riboszómális peptid szintetáz

OA „oleic acid”, olajsav

OAK olajsav ketén formája

OFA „oxalfumaric acid”, oxálfumársav

OPA o-ftáldialdehid

OPLC „overpressured layer chromatography”, túlnyomásos rétegkromatográfia

ORD „optical rotatory dispersion”, optikai rotációs diszperzió
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ORF „open reading frame” nyitott leolvasási keret

OSA „oxalsuccinic acid”, oxálborostyánkősav

OSAK oxálborostyánkősav ketén formája

PA „palmitic acid”, palmitinsav

PAK palmitinsav ketén formája

PAP1 N-palmitoil-aminopentol, (a HFB1 toxin N-palmitoil származéka)

PB „particle beam”, részecske nyaláb

PBS „phosphate buffered saline”, foszfát-pufferes só

PC „principal component”, főkomponens

PCA „principal component analysis”, főkomponens analízis

PCNB „pentachloronitrobenzene”, pentaklór-nitrobenzol

PCR–RFLP „polimerase chain reaction–restriction fragment length polymorphism”,

polimeráz láncreakció–restrikciós fragmens hossz-polimorfizmus

vizsgálat

PDA „potato dextrose agar”, burgonya dextróz agar

PEEK poli(éter-éter-keton)

PH „partially hydrolized”, részlegesen hidrolizált

PHFA részlegesen hidrolizált fumonizin „A” analóg

PHFB részlegesen hidrolizált fumonizin „B” analóg

PKS poliketidszintáz

PP polipropilén

PPE „porcine pulmonary edema”, sertés tüdővizenyő

PTFE poli(tetrafluoretilén), teflon

QTrap kvadrupól/ioncsapda MSMS tömeg analizátor

RAPD „random amplified polymorphic DNA”, véletlen amplifikált polimorf

DNS

RP-HPLC fordított fázisú folyadékkromatográfia

Sa/So szfinganin/szfingozin arány

SAM S-adenozil-metionin

SAX „strong anion exchange”, erős anioncserélő

SFE szuperkritikus folyadék extrakció

SIM „selected ion monitoring”, kiválasztott ion figyelés

SPE „solid-phase extraction”, szilárd-fázisú extrakció

SRM „selected reaction monitoring”, kiválasztott reakció monitorozás

SS „stainless steel”, saválló acél

TCA „tricarballylic acid”, trikarballilsav

TCAD trikarballilsav anhidrid

TCAK trikarballilsav ketén formája

TLC „thin-layer chromatography”, vékonyréteg kromatográfia

TMS trimetilszilil

TOF „time-of-flight”, repülési idő

TOFMS repülési idő tömegspektrométer illetve tömeganalizátor

TSP „thermospray” ionforrás

UPLC „ultraperformance liquid chromatography”, ultra nagyhatékonyságú

folyadékkromatográfia

UPLC/MS ultra nagyhatékonyságú folyadékkromatográf tömegspektrométerrel

kapcsolva

XRD „X-ray diffraction”, röntgendiffrakció
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1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉSEK

A szántóföldi- és raktári penészgombafajok számos mikotoxint képesek szintetizálni,

amelyek ezen fajok extracellulárisan kiválasztódó másodlagos anyagcseretermékei. A

mikotoxinok biológiai szempontból igen sokfélék, hiszen egyazon mikotoxint számos

egymással nem rokon gombafaj is képes termelni (pl. ochratoxinokat egyes Aspergillus és

Penicillium fajok, vagy fumonizineket egyes Alternaria, Aspergillus, Fusarium és

Tolypocladium fajok), ugyanakkor egy adott faj termelhet többféle mikotoxint is (pl. A.

niger ochratoxinokat és fumonizineket, A. flavus aflatoxinokat és kojisavat). Egy-egy

gombafajon belül is lehetnek különbségek, mivel nem minden egyed képes méreganyagot

termelni, azaz a gomba jelenléte nem feltétlenül jelenti a mikotoxin jelenlétét a

szubsztrátban, és a gomba hiánya sem jelent mindig toxinmentességet.

Ma már több száz mikotoxint ismerünk, közülük azonban viszonylag kevés okozhat

jelentős állat- és humán-egészségügyi problémát. A legveszélyesebbnek számító

mikotoxinok az aflatoxinok, az ochratoxin-A, a trichotecén-vázas mikotoxinok (pl.

dezoxinivalenol, nivalenol, T-2, HT-2), a zearalenon és származékai és a jelen értekezés

tárgyát képező fumonizinek. A mikotoxinok az állati- és humán táplálékláncba bejutva – a

bevitt mikotoxin dózisától, a bevitel gyakoriságától és a szervezet ellenállóképességétől

függően – komoly megbetegedéseket képesek okozni. Az említett mikotoxinok kémiai

szerkezetüktől függően citosztatikus, citotoxikus, immunszupresszív, mutagén, ösztrogén-

mimetikus, rákkeltő és teratogén hatással rendelkeznek és mindezek mellett károsítják a

fehérjeszintézist, az idegrendszert és a parenchimás szerveket is. A mikotoxinok azért is

különösen veszélyesek, mert legtöbbjük már igen alacsony koncentrációban (ng/g-µg/g) is

kifejtik káros – változatos kórképet okozó – hatásukat, jelentős részüknek a szervezetből

történő kiürülése igen lassú, továbbá egyes szervekben (pl. máj, vese) felhalmozódásuk is

bekövetkezhet. Nem szabad figyelmen kívül hagyni azt sem, hogy a szántóföldi- és raktári

penészgombafajok az alapanyag illetve a termék penészesedése és a termelt mikotoxinok

következtében jelentős minőségromlást okoznak. Továbbá, határérték feletti mikotoxint

tartalmazó alapanyagot és készterméket nem lehet forgalomba hozni, illetve ha forgalomba

kerül – hatósági ellenőrzés esetén – az előállító és/vagy a forgalomba hozó az

élelmiszerláncból történő kivonás mellett jelentős bírságra is számíthat. A másik igen

fontos tényező az, hogy a szántóföldi növények (elsősorban a kalászos gabonafélék és a

kukorica) gombafertőzése miatt bekövetkező minőségromlás jelentős terméscsökkenést is

okoz, ami bevételkiesést jelent a termelőknek és közvetve a nemzetgazdaságnak is.
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Az állattenyésztéssel foglalkozó gazdaságok esetében a takarmányok esetleges mikotoxin

szennyeződése következtében fellépő minőségromlás jelentősen növelheti az egységnyi

súlygyarapodásra eső takarmányfelhasználást, csökkentve ezzel az állattenyésztés

gazdaságosságát.

Annak ellenére, hogy a fumonizinek a legújabban felfedezett (1988) mikotoxinok

közé tartoznak, mára – köszönhetően az elválasztástechnikai és tömegspektrometriás

eljárások és egyéb szerkezetvizsgálati módszerek (pl. NMR, XRD, ORD) hatékonysága és

érzékenysége növekedésének – a legtöbb komponenst tartalmazó mikotoxin csoporttá vált.

A műszeres eljárások hatékony felhasználása és kombinálása (HPLC/MS) eredményezte a

számos új fumonizin leírását, amelyek az értekezés 4. fejezetében találhatók.

A téma jelentősége igen nagy, mivel a gombafertőzött kukoricából (a takarmány- és

az étkezési kukorica fumonizin-szennyezéséért főleg a F. verticillioides és a F.

proliferatum nevű gombafajok a felelősek) készült termékek fogyasztásában komoly

élelmiszerbiztonsági kockázat rejlik. A világ számos országában a kukorica nemcsak a

takarmányozásban meghatározó jelentőségű alapanyag, hanem humán célú felhasználása is

jelentős és egyre növekszik. A fumonizin kutatásra irányították a figyelmet az utóbbi évek

Aspergillus niger fumonizin-termelésével kapcsolatos jelentős közlemények is, mivel A.

niger számos mezőgazdasági terményből, élelmiszeripari alapanyagból illetve termékből

izolálható. A fumonizinek felfedezésének nemcsak gyakorlati, hanem elméleti jelentősége

is igen nagy, mivel felfedezésükkel több állati és humán betegség kóroktanát ismertük

meg. Állatokban a fumonizinek által okozott két legjelentősebb megbetegedésen, a lovak

agylágyulásán (ELEM), valamint a sertések mellvízkórján és tüdővizenyőjén (PPE) kívül,

számos más állatfaj fumonizinek iránt mutatott érzékenységét is leírták. Kísérleti

állatokban rákos megbetegedéseket tudtak fumonizin-tartalmú takarmány etetésével

előidézni. Bár még teljességgel nem bizonyított, feltételezik, hogy a fumonizinek

emberben is rákkeltő hatásúak. Főként a fumonizinekkel szennyezett kukorica gyakori

fogyasztásával kapcsolatba hozott humán nyelőcsőrákos és primer májkarcinómás esetek

következtében a Nemzetközi Rákkutatási Ügynökség (IARC) a lehetséges karcinogének

közé – a 2B karcinogén csoportba – sorolta a legjelentősebb fumonizint, az FB1 toxint.

A fentiekkel összhangban a fumonizin kutatás megkezdésekor és az előkísérletek

eredményeinek értékelésekor az alábbi célkitűzéseket fogalmaztuk meg:


[…]


hidrolizált FB1) figyelembe véve az új fumonizineket észterezett FB1 toxinoknak (EFB1)

neveztük el. A nevük végén található két betű utal a harmadik szerves savra (EFB1 PA,

izo-EFB1 PA, EFB1 LA, izo-EFB1 LA, EFB1 OA és izo-EFB1 OA). A harmadik acil-

csoport miatt ezek a vegyületek a többi, poláris karakterű fumonizinhez képest eltérő,

erősebb biológiai hatással (toxicitással) rendelkezhetnek.

Szintén a kevésbé meredek grádiens elválasztást alkalmazva a mások által közölt

FP1-3 toxinokon kívül öt új FP analógot, az FP4 toxint és négy FP izomert (izo-FP1-4)

sikerült kimutatnunk a vizsgált rizstenyészet kivonatban (Bartók és mtsai 2011b). Az

új FP analógok létezését az alábbi kísérleti adatok támasztották alá: 1) azonos

kromatografálási körülmények között nyert retenciós idők, összehasonlítva azokat a már

ismert FB1-4 és FP1-3 vegyületek retenciós idejével és az FB1 toxinra vonatkoztatott relatív

retenciókkal; 2) ESI–TOFMS mérés során kapott pontos tömeg adatok; 3) ESI–ITMS
2
-el

nyert CID-MS spektrumok és fragmentációs mintázat. Az FP1-4 toxinok retenciós idő

szerinti sorrendje (FP1 < FP3 < FP2 < FP4) megegyezett az FB1-4 toxinok sorrendjével (FB1

< FB3 < FB2 < FB4). Ezek az elúciós sorrendek segítették az FP4 vegyület azonosítását a

TOFMS és az ITMS eljárással is.

Különböző országokból származó mazsolaminták fumonizin-tartalmát és a

mazsolákról izolált fekete Aspergillus fajok táptalajon történő fumonizin-termelését

vizsgáltuk. Összesen 72, mazsoláról származó fekete Aspergillus izolátum ITS régiójának

PCR–RFLP analízise, valamint a kalmodulin gén egy szakaszának szekvencia analízise

alapján 30 izolátum tartozott az A. niger és A. awamori fajhoz, közülük az RP-HPLC/ESI–

ITMS analízis alapján 20 termelt táptalajon átlagosan 5,16 mg/kg fumonizint. A korábban

A. niger-ben azonosított FB2, FB4 és izo-FB1 (FB6) toxinok mellett kimutattunk

néhány olyan fumonizin izomert is – legtöbbjüket nyomnyi mennyiségben – melyeket

korábban Aspergillus fajokban nem detektáltak (pl. FB1, FB3, 3-epi-FB3, 3-epi-FB4). A

mazsolaminták átlagos fumonizin-tartalma 7,22 mg/kg volt, ami közel kétszerese az EU-

ban feldolgozatlan kukoricára érvényes egészségügyi határértéknek (4 mg/kg). Egy

Kaliforniából származó mintában közel 36 mg/kg összfumonizin-tartalmat mutattunk ki,

ami kilencszerese az előbb említett határértéknek. A mazsolából és a fekete Aspergillus

fajokkal fertőzött táptalajmintákból készített kivonatok RP-HPLC/ESI–ITMS analízise
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során a speciális HPLC oszloppal és kevésbé meredek grádiens elválasztással először

mutattuk be biológiai mintából a 3-epi-FB4 és FB4 toxinok elválasztását. Ezzel az

elválasztással felhívtuk a figyelmet arra, hogy biológiai mintákból a 3-epi-FB3 és FB3

valamint a 3-epi-FB4 és FB4 toxinok csak megfelelő hatékonyságú HPLC oszloppal,

kevésbé meredek grádiens, esetleg izokratikus analízissel választhatók el egymástól (Varga

és mtsai 2010). Fentiek alapján valószínűsíthető, hogy szükség lehet – amennyiben a

további vizsgálatok hasonló eredményeket hoznak – azon magas cukortartalmú

élelmiszerek (pl. mazsola, füge, datolya, aszalt gyümölcsök) esetében is határérték

megállapítására, amelyeket a fekete Aspergillus fajok képesek megfertőzni és a

szubsztrátban fumonizineket szintetizálni.

A Magyarországon kiskereskedelmi forgalomban vásárolt penészes

vöröshagymaminták (6 db) külső száraz és belső húsos burokleveleinek mikobióta

vizsgálata azt mutatta, hogy egy kivételével az összes minta fekete Aspergillus

fajokkal volt fertőződve. Fajszintű besorolásukat a kalmodulin gén egy szakaszának

szekvencia analízisével végeztük el. Az izolátumok szekvencia-alapú vizsgálata alapján

megállapítottuk, hogy mind a 35 izolátum az A. awamori fajhoz tartozott. Két minta

0,3 mg/kg koncentrációban volt szennyezve fumonizinekkel. Az izomerek közül izo-

FB1-et (FB6), FB2-4-et, 3-epi-FB4-et, és egy izo-FB2,3 formát azonosítottunk. Érdekes

megfigyelés, hogy az egyik mintában a 3-epi-FB4 mennyisége valamivel meghaladta az

FB4 toxin mennyiségét, míg a másik fumonizin-tartalmú mintában a 3-epi-FB4-et nem

tudtuk kimutatni. A szekvencia és a fumonizin összetétel vizsgálatok alapján

valószínűsíthető, hogy a Magyarországról származó vöröshagymák feketepenészes

rothadásáért és fumonizin-szennyezéséért az A. awamori a felelős (Varga és mtsai 2011).
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6. TOVÁBBI FELADATOK, LEHETŐSÉGEK A FUMONIZIN KUTATÁSBAN AZ

ÉRTEKEZÉS EREDMÉNYEINEK TÜKRÉBEN

1) Annak a vizsgálata, hogy a rizstenyészetben legjobb fumonizin-termelőképességgel

rendelkező F. verticillioides izolátumok az értekezésben közölt új fumonizineket vagy

egy részüket képesek-e in vivo körülmények között is szintetizálni. Ehhez tenyészkerti

körülmények között a kiválasztott izolátumokkal a kukoricanövények (csövek)

mesterséges fertőzését tervezzük.

2) Az értekezésben közölt új fumonizineken kívül a részletesen vizsgált F. verticillioides

izolátum egyéb még azonosítatlan fumonizineket is termelt. Ezek közül célszerű lenne

minél többet azonosítani.

3) Az azonosított új fumonizinek izolálása – különös tekintettel az FBX- és a három acil-

csoportot tartalmazó EFB1 analógokra – és szerkezetük spektroszkópiás módszerekkel

történő meghatározása. Erre a fő komponenshez (FB1 toxin) képest legalább 0,1%

mennyiségben a rizstenyészetben jelenlévő fumonizinek esetén nyílik reális lehetőség.

4) A szerkezetazonosított új fumonizinek toxicitásának vizsgálata sejttenyészetben,

kontrollként az FB1 toxint alkalmazva.

5) Az értekezés 1. táblázatában szereplő fumonizin-termelésre képes mikroszkopikus

gombafajok vizsgálata a mai érzékeny HPLC/MS és MSMS eljárásokkal, annak az

eldöntésére, hogy képesek-e termelni egyéb fumonizineket is.

6) Fekete Aspergillus fajok által fertőzött élelmiszeripari alapanyagok és termékek

fumonizin-tartalmának rutin vizsgálata annak eldöntésére, hogy fogyasztásukban rejlik-

e és milyen fokú élelmiszerbiztonsági kockázat. A mérési eredményekről az

Élelmiszerbiztonsági Hivatal (MÉBIH) és az EU illetékes bizottságának a tájékoztatása.

7) Fekete Aspergillus fajok fumonizin génklasztereinek vizsgálata, különös tekintettel

azon izolátumokra, amelyek tenyészeteiben az FB2 és FB4 toxinok mellett egyéb

fumonizinek is detektálhatók.
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Köszönettel tartozom a Gabonakutató Non-profit Kft. és jogelődjei főigazgatóinak (Dr.

Szániel Imre, Dr. Erdei Péter, Dr. Frank József, Dr. Matuz János) és Dr. Mesterházy

Ákos akadémikusnak hogy az általuk vezetett kutatóhelyen és kutatócsoportban

dolgozhattam és biztosították számomra a kutatási feltételeket. Köszönöm Dr. Szécsi

Árpádnak az MTA doktorának, az MTA NKI tudományos tanácsadójának, hogy korábbi
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Hálával tartozom Dr. Barabás Zoltán akadémikusnak és első közvetlen főnökömnek, Dr.
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egyetemi docensének, hogy bevont az A. niger és A. awamori izolátumok fumonizin-

termelésével kapcsolatos kutatásokba. Megköszönöm Dr. Véha Antal egyetemi tanárnak

az SZTE Mérnöki Kar dékánjának és Dr. Gyimes Ernő egyetemi docensnek az SZTE

Mérnöki Kar stratégiai és innovációs dékánhelyettesének, hogy biztosították számomra a

mikotoxin kutatás folytatásához és az értekezés elkészítéséhez nélkülözhetetlen nyugodt

körülményeket. Köszönöm édesapámnak, Dr. Bartók Mihály akadémikusnak, az SZTE
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tömegspektrométerrel. Megköszönöm családomnak, hogy a kutatómunkámhoz a nyugodt

családi hátteret biztosította. Végül, de nem utolsó sorban szeretném megköszönni az
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