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 A dolgozat 152 oldalon tárgyalja a témát, melyből 3 oldal a rendkívül hasznos

rövidítések jegyzéke, 3 oldal a bevezetés és célkitűzés, 46 oldal az irodalmi áttekintés, 9

oldal a felhasznált anyagok és módszerek jegyzéke, 68 oldal a kutatás eredményeinek

megvitatása, 5 oldal az összefoglalás és 22 oldalon 285 irodalmi hivatkozás támasztja alá

a jelölt felkészültségét a témakörben. A dolgozat arányai helyesek, a dolgozat

gyakorlatilag sajtóhiba mentes, alig van benne magyartalan mondat, jól olvasható.

A témaválasztást a következők indokolják. Bár a növények penészgomba

fertőzöttsége már régen ismert, elsősorban a műszeres analitika fejlettsége szabott gátat

annak, hogy megismerjük, megfelelő csoportokba soroljuk a mikotoxinok közül a

fumonizineket. Ennek fontosságát aláhúzza az áruk gát nélküli globalizációs terjedése és

az utóbbi évek szélsőséges időjárása, mely kedves a gombabetegségek terjedésének.

A tudomány fejlődésének utóbbi évszázados egyik tendenciája az anyag egyre

kisebb részeinek feltérképezése, osztályba sorolása, majd funkciójának megismerése. Ez

utóbbi vagyis a mechanizmus megismerése nyilvánvalóan – minden társadalmi nyomás

ellenére – sokkal lassúbb, tehát a talaj-növény-állat-humán toxikológia, a szinergikus és

antagonisztikus hatások feltárása, a törvényi szabályozás (melyet még a politika is

befolyásol), jóval lassúbb, mint az analitika, mely a penészgombák esetében persze

biológia is, fermentáció is , hatásfokelemzés is , paraméter optimálás is , analitikai

módszerek és technikák megválasztása és kapcsolása is és persze a megfelelő

következtetések levonása.

A jelölt az irodalom feldolgozásánál főleg az elmúlt 20 év eredményeire

támaszkodva – hisz a korábbi évek csak tapogatódzások voltak a területen – ismerteti a

fumonizinek azonosítását, sztereokémiáját és a térszerkezet megállapításainak

hiányosságait. A jelölt az irodalmi összefoglalóban részletezi a toxintermelést

befolyásoló paraméterek fontosságát, azonban a dolgozat gyakorlati részében ezeket nem

veszi figyelembe, vagy legalább is nem említi, ami jelentősen rontja a dolgozat

tudományos értékét. Az irodalomban részletezett összefoglalás, mely a fumonizinek

hatására bekövetkező szfingoid bázis felhalmozódásokat magyarázza, valamint a

takarmányozással járó hatásokat és az élelmiszeripari feldolgozás során a magasabb

hőmérsékleteken végbemenő fumonizin hőbomlását írja le, rendkívül alapos. Talán az

egészségügyi határértékek ismertetésénél kellett volna bemutatni azokat a létező magyar

szabványokat, melyek a fumonizin meghatározásokat szabványosítják, hisz a

határértékek ilyen analitikai módszerekhez köthetők. Az irodalmi részben ismertetett

fumonizin analitikai módszerek leírása –beleértve a minta előkészítést—alapos,

bizonyítja a jelölt felkészültségét a területen.

Az „Anyagok és módszerek” fejezet minden természettudománnyal foglalkozó

dolgozatban az a rész, amely a mérési paraméterek részletes ismertetésével vagy az

irodalmi utalásokkal, az adott kísérleteket ismételhetővé és a méréstechnika

alapegységeire visszavezethetővé teszi. Itt az is elvárható, hogy azok a paraméterek,

amelyek optimálása vagy választása nem szerepel a dolgozatban, indoklással legyenek

ellátva, melyeket elsősorban a fermentációs eljárás leírásánál hiányolok, mely eljárások

eredményeképpen létrejött termékekből komoly tudományos megállapításokat tesz a

jelölt. Kritikám itt nem csak azért súlyos, mert magam is analitikus vagyok, hanem mert a

kísérletekben felhasznált standardek, etalonok, anyagminták visszavezethetősége,

tisztaságuk ismerete nélkül, a dolgozat összes kvantitatív megállapítása

megkérdőjelezhető. Például az első tézispont szerinti a FB 1-4 mennyiségi sorrendek

megállapítása olyan alapokon nyugszik, ahol az FB1-2 eredete ismeretlen, míg az FB3-4

ajándék, minősége ismeretlen! Hasonlóan furcsa a minőségi megállapítások alapjául

szolgáló „meredekebb” és „kevésbé meredek” grádiens elúció ismertetése. A paraméterek

optimálása nélkül, úgy fest a szerző „vak tyúk” módszert használt, ami persze lehet

sikeres, de nem biztos, hogy a minőségi azonosítás szempontjából minden komponenst

feltár, pedig a csoportokba sorolás szempontjából ez lenne a célkitűzés.

A 4.1. fejezetben a jelölt a begyűjtött izolátumok in vitro fumonizin FB 1-4

termelésével foglalkozik. Az eredményeket az 5. táblázatban foglalja össze, azonban a

négy számjegy pontossággal megadott koncentrációk, úgy, hogy nem ismerjük a kinyerés

hatásfokát, a felhasznált etalonok tisztaságát, a mérések reprodukálhatóságát, elég sok

kétséget vetnek fel. A két bemutatott kromatogram szép, és amennyiben az összes

mintánál azonos körülmények mellett születtek a kromatogramok, úgy azok alkalmasak

az arányok megállapítására, míg az átlagszámítás nem szokásos és az eloszlás persze

Gaussi. A fumonizin kemotipus elnevezéssel az eredmények alapján egyet lehet érteni.

A 4.2.fejezet a nagyobb felbontást eredményező módszer felhasználásával

készült, ahol a jelölt fumonizin analóg csoportokat (FB, FA, FC, FD és FBX) azonosít a

retenciós idők különbsége, az MS
2
spektrumok értelmezése, a fragmentációs mintázat

alapján, és az esetek többségében megállapítja típusukat és valószínűsíti szerkezetüket,

megemlítve, hogy a rendelkezésre álló módszerek nem adnak lehetőséget a teljes

térszerkezet megállapítására. A fejezetben a jelölt konzekvens technikát követ az

azonosítás során, az elméleti fragmentációs útvonalak és a molekulaionok és termékionok

m/z értékeinek relatív intenzitásarányainak összehasonlításával azonosítja a csoportokban

megjelenő komponenseket és fumonizin vázon megjelenő szerves csoportok alapján új

azonosítást –azaz a trikarballil –csoport citrát ciklus eredetét –is igazolja.

A 4.3.1.ill. 4.3.2. fejezetben jelölt egy új RP oszloppal és a holttérfogat

minimálisra való csökkentésével, valamint egy oszloptermosztát beiktatásával további

felbontást ért el az fumonizinek elválasztásánál. A kiértékelő szoftver segítségével a

TOFMS mérések alapján a pontos tömegekből izomereket azonosított és levezeti a

fragmensionok alapján a kilépési reakciókat. Amíg csak kvalitatív megállapításokat tesz a

jelölt, a fejezetek eredményei elfogadhatóak, tehát az FB1 és FB5 izomerek elválasztása

elfogadható, az pedig, hogy más felbontást eredményező analitikai mérőrendszerekben

további hasonló izomerek léteznek-e, erre a dolgozat nem ad választ. A mennyiségi

eredményeket viszont -18.27 mg/g FB1 toxin –a dolgozatban semmilyen kalibráció sem

igazolja.

A 4.3.3. fejezetben részletezett észterezett toxinok kimutatása érdekes új

eredmény, bár a 34. ábra kromatogramjai a kinagyítottaknál (azonosítottaknál)

feltehetően és szemmel láthatóan sokkal több komponenst tartalmaz. Érdekes lett volna,

annak bemutatása, hogy a jelölt csak a megtalált 6 új komponenst azonosította fumonizin

származékként és a többi komponens zaj vagy nem fumonizin, illetve azok a

fragmentációs megfigyelések amelyeket észrevettek a spektrumok vizsgálata során,

milyen mértékben esnek egybe az MS általános fragmentációs szabályaival, akár

megtanítható-e a szoftver a megfigyelések alapján az azonosításra?

A 4.3.4. fejezetben az FP analógok kimutatásával foglalkozik a szerző. A fejezet

elején lévő irodalmi hivatkozás talán az irodalmi részbe illik jobban, azonban ennél

fontosabb az, hogy a feltételezett toxinok szerkezetét, itt tényleg független módszerrel

kellett volna igazolni, mondjuk NMR-el vagy más szerkezet-felderítésre alkalmas

analitikai módszerrel. Ezen a 42. ábrán bemutatott elméletileg lehetséges fragmentációs

útmintázat sem segít.

A 4.4 fejezet a mazsolák fomunizin meghatározásával foglalkozik, így igazi

analitikai kémia, így is értékelem. Az izolátumok szekvenálása alapján készült törzsfa

demonstratív, hasznos. Ami eztán következik a 114-es oldalon, az nehezen érthető.

Honnan lett az FB1 és FB2 kalibrációs minta? Mi is az hogy kalibrációs minta? Az biztos

hogy nem mazsola, hisz a szerző az első aki mazsolából fumonizint mér. Valószínű, hogy

valamilyen tisztaságú toxin, melyekből kalibrációs oldatokat készít a jelölt és

megállapítja, hogy a kalibrációs összefüggés 3 nagyságrenden keresztül lineáris

(nagyon), amit mi még sosem tapasztaltunk. Eztán egy egypontos „spikolással”

megállapítódik az FB1 és FB2 59.4%-os és 54.3% -os kinyerési értéke (minden

bizonytalanság vagyis standard deviáció nélkül) és feltehetően ezekkel értékekkel

korrigálva a másik nyolc komponens csúcs alatti területét - eltekintve a elúciós

különbségektől és az ionizációs hatásfok különbségektől - kiszámítja a jelölt a fumonizin

izomerek koncentrációját 6-7 számjegy biztonsággal. Mindezen közelítések csak akkor

lehetségesek egy tudományos munkában, ha a szerző ezekre felhívja a figyelmet és nem

von le utána kvantitatív következtetést. Hasonló, sebektől vérzik az izolátumok táptalajon

történő fumonizin analitikájának az értékelése, azzal tetézve, hogy a 17.41 és 19695.64

μg/kg közötti teljes FB koncentrációkból 5160 –as átlagot számolni elég elrettentő. Ezzel

szemben az a következtetés, hogy a fumonizinek már a szőlő szemen is megtalálhatók és

az aszalás során növekszik a koncentráció, elfogadható.

A 4.5 fejezet a fumonizinek azonosításával foglalkozik vöröshagymában, és amint

ez elvárható, egy jóval egyszerűbb mátrixban (alig van cukor és zsír) 90 % felettiek a

kinyerések és a hagyma fumonizin mennyisége jóval a mazsola alatti. Az olyan

megállapítások, mint például „ érdekes eredmény, hogy az A vöröshagyma mintában az

3-epi-FB4 mennyisége meghaladta az FB4 mennyiségét, ugyanakkor a mazsolamintákban

ez fordítva ....” minden kvantitatív alapot nélkülöznek, egyszerű csúcsintenzitások

összehasonlítása történik, melynek akár semmi köze sincs a mennyiségekhez. Az

Aspergillus awamori fumonizin szintetizáló képessége feltehetően új ismeretekkel

gyarapította a toxintermelési irodalmat.

Mivel az összefoglalás és a tézisfüzetben közölt új tudományos eredmények

hasonlóak, azért csak a tézisfüzet eredményeit értékelem. Mivel a jelölt az eredményeket

9 pontban foglalta össze és kiemelte az alkalmazott módszerek leírásából a vastag betűvel

szedett eredményeket, így ezek új és tudományos értékét értékelem.

1. tézispont A Fusarium verticillioides elterjedésének feltérképezését és a toxinprofilok

alapján javasolt kemotipus elnevezést elfogadom. Feltehetően az, hogy hol történt a

feltérképezés, nem tudományos eredmény.

2.tézispont Változtatás nélkül elfogadom

3.tézispont Elfogadom, hogy a hatékony analitikai módszerrel az FB1 és FB5 toxinok

számos (28 illetve 22) izomerje elválasztható. Nem tudom új tudományos eredménynek

elfogadni azt, hogy egy műszert –amit amúgy komponensek azonosítására gyártanak- a

jelölt először alkalmazta komponensek azonosítására

4.-5 tézispontot változtatás nélkül elfogadom

A 6.és 7. tézispontot összevonva fogadom el új tudományos eredményként.

A 8. tézispont mint arra korábban rámutattam elég súlytalan, természetes minták

komponenselválasztása, nem elég alap új tudományos tézisponthoz.

A 9. tézispontot elfogadom.

A dolgozatot 14 közleménnyel támasztja alá a szerző, melyek közül a megjelent hat

impakt faktoros közlemény lefedi azt a követelményt, hogy a dolgozat főbb tudományos

eredményei lektorált nemzetközi folyóiratban publikált.

Kérdéseimet, a bírálatban témaközelben megfogalmaztam, de most újra kiemelném:

1.Az alkalmazott gradiens elúciók programok optimálás eredményei? Lehet, hogy más

elúciós paraméterekkel, további, más komponensek, esetleg további fumonizin

analógokat is tartalmaznak a tenyészetek?

2.Mivel a dolgozat készítésekor nem állt a rendelkezésére hiteles anyagminta és az

újonnan kimutatott toxinok a vegyszer előállítóknál nem kaphatók, mi lett volna a

lehetséges legjobb mennyiségi „valódi” érték megközelítés?

3.Ahhoz, hogy törvényi előírások szülessenek, a maximális megengedhető fumonizin

koncentrációkra, ahhoz milyen további feladatokat kell az analitikának megoldania?
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